
اخبار كشور

خبر ویژه
کارشناس‌نماهای خالی‌بند! 
وعده‌های اقتصادی چه شد؟

شماری از حامیان سیاسی و اقتصادی آقای پزشکیان در انتخابات 1403، به 
جای پاسخگویی درباره سوءمدیریت اقتصادی دولت در برخی حوزه‌ها و عذرخواهی 
از مردم، خواستار حذف بودجه نهادها شدند تا به‌زعم خود، افکار عمومی را دنبال 

نخود سیاه بفرستند.
در حالی که قیمت ارز و طلا در مقایسه با آغاز دولت پزشکیان دو برابر شده 
و نرخ تورم در اثر برخی بی‌تدبیری‌ها به بالای 40 درصد افزایش یافته است، 180 
نفر شامل برخی عناصر سیاسی و شماری مدعیان کارشناسی اقتصادی، بیانیه‌ای 
غرض‌ورزانه خطاب به آقای پزشــکیان منتشــر کرده و خواســتار حذف بودجه 
نهاد‌ها)ی غیر‌دولتی( شــدند، بی‌آنکه کمترین اشاره‌ای به بودجه مراکز دولتی به 

عنوان اصلی‌ترین هزینه‌کنندگان بودجه باشند.
این بیانیه که تیتر روزنامه‌هایی مانند دنیای اقتصاد و ســازندگی و هم‌میهن 
و.. شــد، از سوی کسانی مانند عباس آخوندی، مسعود نیلی، ولی‌الله سیف، اصغر 
فخریه‌کاشان، فیاض زاهد، مرتضی الویری، پیروز حناچی، محمد قوچانی، محمدتقی 
بانکی، مسعود روغنی‌زنجانی، محمد ستاری‌فر، طهماسب مظاهری، محمدحسین 
شــریف‌زادگان، عبده‌تبریزی، موسی غنی‌نژاد، محمد طبیبیان علینقی مشایخی، 
محمد‌مهدی بهکیش امضا شــده و ملغمه‌ای از به اصطلاح نهادگرایان و حامیان 

لیبرالیسم و سرمایه‌داری را نشان می‌دهد.
این بیانیه از سوی همان کسانی امضا شده که سال گذشته تحت عنوان بیانیه 
۱۸۰ اقتصاددان و بیانیه 140 اقتصاددان، در خدمت ســتاد انتخاباتی اشــرافیت 
غربگرا و مدعیان اعتدال و اصلاحات درآمدند. آنها در بیانیه‌های انتخاباتی ســال 
گذشته مدعی بودند: »به‌خوبی می‌دانیم تورم فزاینده، بیکاری گسترده به‌ویژه میان 
جوانان عزیز تحصیلکرده، افزایش جمعیت زیر خط فقر، کاهش ارزش پول، هزینه‌ 
کمرشکن مسکن، انواع تبعیض‌ها و نابرابری‌ها، فرار سرمایه‌ها، مهاجرت نخبگان، 
و در نهایت افت شــدید رشد اقتصادی امروز و فردای کشور را تیره‌ ساخته است. 
این مصائب مردم را خسته و یأس را جایگزین امید ساخته است. تشکیل دولتی با 
اهداف روشن توسعه‌ای و ملتزم به بهبود وضعیت زندگی مردم می‌تواند به تدریج 
گره از مشکلات کشور بگشاید. اگر مشکلات و چالش‌های امروز ناشی از انتخاب‌های 
جمعی گذشته است، برون‌رفت و حل این چالش‌ها نیز نیازمند انتخاب‌های جمعی 
هوشمندانه و عاقلانه اســت. ما اعتقاد داریم که پایبندی به مجموعه‌ای از اصول 
اقتصادی شرط لازم برای تحقق این آینده‌ متفاوت است. سوابق اجرائی و رویکرد 
دکتر مســعود پزشکیان نشــان از باورمندی به اصول زیر و توانایی در تحقق این 
اصول دارد: حاکمیت قانون، خروج از انزوا و تعامل با جهان، انضباط پولی، ارزی و 

بودجه‌ای دولت، بهبود محیط کسب‌وکار، و شفافیت و پاسخگویی«.
اما نگاهی به ســوابق این عناصر سیاسی‌کار نشان می‌دهد که طی چند دهه 
گذشــته، غالبا هم بر مسند بوده‌اند و هم ژســت اپوزیسیونی گرفته‌اند؛ همیشه 
طلبکار بوده‌اند و هیچ وقت فصل پاسخگویی‌شــان نرسیده است. سفسطه‌گرانی 
که به نام کارشــناس، کاســبی می‌کنند و به عوام‌فریبی در بزنگاه‌های سیاسی یا 

انتخاباتی کمک می‌رسانند.
آنها از زمان دولت‌ هاشمی، مشغول نسخه‌پیچی و اجرای نسخه‌های تورم‌ساز 
بوده و رکوردهای تورمی را در آن دولت و دولت‌های روحانی و پزشکیان به یادگار 
گذاشــته‌اند. از تورم 49 درصدی در دولت ‌هاشمی تا تورم 45 درصدی در دولت 
روحانی. گران کردن نرخ ارز، حذف یارانه‌ها در کنار ایجاد رانت برای رانت‌خوران، 
افزایش شکاف طبقاتی، بی‌رمق کردن تولید، و تضعیف موضع کشور در سیاست 

خارجی، کارویژه مزمن این جماعت است.
حالا هم به جای پاســخگویی درباره وعده‌های انتخاباتی ســال گذشــته، یا 
عذرخواهی از مردم، دســت پیش گرفتــه و از دولت می‌خواهند بودجه نهادها را 
حذف کند! و این در حالی اســت که از بیش از هشــتاد درصد بودجه که توسط 
دستگاه‌های دولتی و عمدتا صرف هزینه‌های جاری می‌شود، هیچ سؤالی نمی‌پرسند. 
آنها همچنین توضیح نمی‌دهند چرا روند مثبت رشد اقتصادی، در یک سال اخیر 
منفی شد و تورم به شکل چشمگیری افزایش یافت؟ و سهم سوء‌تدبیرهای دولت 

در استارت زدن برخی گرانی‌ها چیست؟
یادآور می‌شود از اسامی خوشنام مذکور در بیانیه، عباس آخوندی وزیر راه و 
شهرســازی دولت روحانی است که یک تنه و با ادبیات طعنه و تمسخر و کاهلی 
توانســت جهش نزدیک به هفتصد درصدی قیمت مسکن را در آن دولت تدارک 
کند! مســعود نیلی و سیف و فخریه کاشان هم از مدیران سهیم در کوتاهی‌های 
همان دولت هستند. برخی دیگر هم مدیران دولت‌های‌ هاشمی و خاتمی هستند. 

شماری هم سیاست‌بازانی هستند که از اقتصاد هیچ سررشته‌ای ندارند.
لوموند: اروپا 

توسط آمریکا تحقیر می‌شود
روزنامه فرانســوی لوموند گزارش داد دولت دونالد ترامپ در جریان مذاکرات 
برای برقراری صلــح در اوکراین، متحدان اروپایی خود را نادیده گرفته و آن‌ها را 

تحقیر کرده است.
لوموند نوشت استیو ویتکاف، نماینده ویژه دولت آمریکا و جرد کوشنر، داماد 
ترامپ، پس از ســفر اخیر به مســکو و ملاقات با ولادیمیر پوتین، نشست خود با 

کشــورهای اروپایی در بروکســل را لغو کردند و ترجیح دادند در میامی با هیئت 
مذاکره‌کننده اوکراینی دیدار کنند. آنها شخصاً زمان، مکان و فهرست دعوت‌شدگان 
را تعیین کردند و تعمداً هیچ جایی برای اروپا باقی نگذاشــتند. دغدغه اوکراین و 
متحدان اروپایی‌‌اش دیگر تنها به روســیه محدود نمی‌شود؛ اکنون آمریکا نیز به 

منبع نگرانی آنان بدل شده است.
ساعاتی پس از دیدار هیئت آمریکایی با پوتین در مسکو، کیر‌یل دیمیتریف، از 
مشاوران برجسته کرملین، جزئیاتی از گفت‌وگوها را فاش کرد و در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت سندی که در این مذاکرات »با جزئیات« مورد بررسی قرار گرفته، 
طرحی در ۲۷ بند اســت. این سند تقریباً با طرح صلح اولیه‌ ‌۲۸بندی که پیش‌‎تر 
مطرح شــده بود، تفاوت چندانی ندارد و عمدتاً بازتاب‌دهنده‌ خواسته‌های روسیه 
است. نتیجه مذاکرات ژنو که میان نمایندگان اروپا، آمریکا و اوکراین برای حذف 
بندهای مسئله‌ســاز و تطبیق طرح با قواعد حقوق بین‌الملل برگزار شد، عملًا به 

دست فراموشی سپرده شده است.«
سریع‌القلم با این یاوه‌گویی
 خود را از اعتبار انداخت

محافل سیاسی و رسانه‌ای حامی محمود سریع‌القلم می‌گویند اظهارات اخیر 
وی علیــه حضور طبقات فقیر در مســند قدرت و سیاســت و موج اعتراض‌های 

صورت‌گرفته، بزرگ‌ترین بحران اعتبار عمومی وی در ۲۵ سال فعالیتش است.
روزنامه کارگزارانی ســازندگی که به تازگی برای حمایت از ســریع‌القلم، او 
را تیتــر و عکس تمام‌صفحه اول هم کرد، در یادداشــتی با عنوان »خطای معیار 
طبقاتی« نوشت: سخنان آقای دکتر سریع‌القلم در مورد اقشار محروم و نقش آنها 
در مدیریت اقتصاد و سیاست طی روزهای اخیر مورد بحث بوده‌ است. برخی در 
این فاصله کوشیدند تا برای دفاع از ایشان، اصل سخنان ایشان را نادیده گرفته و 
بر اهمیت نقش »طبقه متوسط« متمرکز شوند و از »گروه‌های نخبه‌ و برخوردار 
از دانش تجربه جهانی چشــم و دل‌سیر، انضباط فکری و توانایی« سخن بگویند. 
منتقدان متهم به »حملات سیاسی مغرضانه و سازمان‌یافته علیه یک نظر علمی« 
و بی‌توجهی »به نیاز به نخبگانی کارآمد، شایســته، وطن‌دوست، مسئولیت‌پذیر، 
مستقل، با‌تجربه جهانی و آشنا با عقلانیت و حکمرانی مدرن« شده‌اند. اما سخنان 
آقای دکتر ســریع‌القلم که موجب اعتراض شــد، غیر از اینها بود. سخن ایشان با 
اینکه »فرد در کودکی آیا اتاق خاص خود را داشته یا نداشته« شروع می‌شود. اگر 
این معیار باشــد، در گام اول اقلًا ‌۷۰درصد مردم ایران از چرخه مدیریتی حذف 
می‌شوند. بعد ایشــان می‌گویند: »کسی می‌تواند وارد سیاست و اقتصاد شود که 
حداقل از طبقه متوســط باشــد«. این سخنی است به‌غایت نادرست و ضد‌علمی. 
آنجا هم که می‌گویند »بعضی ‌وقت‌ها سیاه‌ها و اینها هم درخواست می‌کردند و از 
طبقات پایین بودند«، ســخنی است که اگر در آمریکا گفته شود به‌عنوان سخنی 
نژادپرســتانه مورد اعتراض قرار می‌گیرد. با توجه به آن عبارت »حداقل از طبقه 
متوسط« می‌توان معنی عبارت »هر کسی را نباید اجازه داد که وزیر شود«، فهمید. 
ایشــان همچنین »شناخت دنیا« را به این یا آن »قشر اجتماعی« ربط می‌دهند 

که گزاره‌ای نادرست است.
لبُ‌کلام ایشان در این فایل صوتی بدون تردید این است که کسانی‌که محرومیت 
و فقر مادی داشته‌اند به درد سیاست و اقتصاد نمی‌خورند. کسانی‌ که این »لبُ‌کلام« 
را مســکوت گذاشته و در دفاع از این سخنان از مهم‌بودن طبقه متوسط صحبت 
کرده‌اند، در واقع مغلطه کرده‌اند. ایشان می‌گوید »کسانی‌ که محرومیت کشیده‌اند، 
لیاقت قرار گرفتن در پست‌های مدیریتی را ندارند«. این سخن نوعی نظام کاستی 

فاقد تحرک اجتماعی را تداعی می‌کند که حتماً ضد‌علمی است.
روزنامه شــرق هم در مقاله‌ای می‌نویســد: به‌تازگی یکی از استادان مباحث 
توســعه، این دیدگاه را مطرح کرده است که تنها طبقه متوسط توانایی و انضباط 
لازم برای حکمرانی مؤثر را دارد و ورود طبقات فرودست به ساختار قدرت می‌تواند 
به »سوءاستفاده«، »جبران محرومیت« یا »تخریب سازوکارهای حکمرانی« بینجامد. 
این فرضیه از نظر تاریخی، تجربی و نظری قابل دفاع نیست. واقعیت این است که 

خاستگاه طبقاتی نه تضمین‌کننده شایستگی است و نه پیش‌بینی‌کننده فساد.
ســایت جماران هم با اشــاره به واکنش‌های اعتراضی علیه تحلیل اشــرافی 
سریع‌القلم نوشت: اظهارات این استاد دانشگاه و مشاور سابق حسن روحانی مبنی 
بر اینکه »فقرا نباید در سیاست و اقتصاد وارد شوند، زیرا فاقد ظرفیت‌های ذهنی 
لازم هستند« و »در آینده ایران نباید اجازه دهیم از این طبقات وزیر شوند«، موجی 

گسترده از واکنش‌ها را برانگیخت.
بیشترین واکنش‌ها حول محور طبقاتی شکل گرفت. واژگانی چون »فاشیستی«، 
»نژادپرستانه«، »الیتیستی« و »ضد عدالت اجتماعی« به سرعت به برچسب‌های 
غالب بدل شدند. این ادبیات نشان می‌دهد که بخشی از افکار عمومی سخنان او 
را نه یک لغزش فردی، بلکه بازتاب یک نگاه ســاختاری و تحقیرآمیز به طبقات 

پایین جامعه تلقی کرده است.

یادآوری سخنان سال ۹۲ او )»لبوفروش و راننده تاکسی چرا درباره مذاکرات 
ژنو نظر می‌دهند؟«( نشان داد که از منظر منتقدان، نگاه تحقیرآمیز او به طبقات 
پایین، یک الگوی پایدار است. همین تداوم باعث شد سخنان اخیر به‌عنوان بخشی 
از یک خط فکری نخبه‌گرایانه تثبیت شــود. مقایسه او با محسن رنانی و ماجرای 
»کورتکس نازک ایرانی‌ها« نیز به شــکل‌گیری یک »میم« جدید انجامید؛ هر دو 

به‌عنوان نمونه‌های نخبه‌گرایی نژادپرستانه معرفی شدند.
موج واکنش‌ها بزرگ‌ترین بحران اعتبار عمومی سریع‌القلم در دو دهه اخیر را 
رقم زد. حتی پایگاه سنتی او اصلاح‌طلبان، روشنفکران و تکنوکرات‌ها با شدیدترین 
لحــن به نقد پرداختند. موافقــان واقعی‌ تقریباً غایب بودند و بقیه دفاع‌ها ضعیف 
بود. او در کمتر از ۴۸ساعت و در سقوطی سریع و بی‌سابقه، از »استاد توسعه« به 

»نماد فاشیسم طبقاتی« بدل شد.
جریان‌شناسی کاربران نشان می‌دهد که واکنش‌ها نه‌تنها گسترده، بلکه از نظر 
ترکیب سیاسی نیز متنوع بوده است. بیشترین خشم از درون پایگاه اصلاح‌طلبان 
و غر‌بگرایان برآمد؛ همان حلقه‌ای که طی دو دهه گذشــته پشتوانه اصلی اعتبار 

او محسوب می‌شد.
 اسرائیل‌هیوم: ایران 

نفوذ جهانی گسترده‌ای یافته است
یک روزنامه صهیونیســتی می‌گوید: ایران برای گســترش نفوذ جهانی خود، 
سیســتم‌های پیچیده‌ای را به کار گرفته اســت که به اســرائیل از نظر سیاسی و 

امنیتی آسیب می‌زند.
اسرائیل‌هیوم نوشت: ایران با استفاده از نفوذ فرامنطقه‌ای خود، منافع اسرائیل 
را در سراســر جهان هدف قرار داده اســت و تل‌آویو باید میدان نبرد علیه تهران 

را گسترش دهد.
این نشــریه نوشت: اقدامات فرامنطقه‌ای تهران، از جمله گزارش اخیر درباره 
تــاش ایران در جنگ غزه برای جلوگیری از کار کردن کشــاورزان تایلندی در 
اسرائیل، عملیات ترور ســفیر اسرائیل در مکزیک، تظاهرات گروه‌های شیعی در 
سیدنی علیه اسرائیل و جذب نوجوانان سوئدی برای حمله به سفارت اسرائیل در 
استکهلم وجه مشــترک آشکاری دارد. ایران تمایل دارد تا به اسرائیل در سراسر 
جهان، و نه‌تنها خاورمیانه آسیب بزند. اسرائیل باید علیه سازوکاری که دامنه نفوذ 
تهران را تقویت می‌کند، متمرکز شود. کارزار علیه ایران اسلامی نمی‌تواند تنها بر 

مرزهای خاورمیانه متمرکز باشد.
اســرائیل‌هیوم می‌افزاید: در حالی‌که اسرائیل و دیگر کشورهای همسو، توجه 
خود را بر فعالیت‌های ایران در خاورمیانه و تلاش‌هایش برای دســتیابی به توان 
هســته‌ای و موشــکی متمرکز کرده‌اند، ایران از آزادی عمل گسترده‌ای بهره‌مند 
است. این آزادی عمل بر پایه نفوذ تهران بر جمعیت‌های شیعه در سراسر جهان 
شــکل گرفته؛ نفوذی که از طریق نهادهای آموزشی و مذهبی و همچنین شبکه 
گســترده رسانه‌های چندزبانه وابسته به صداوسیمای دولتی تقویت می‌شود. این 
ابزار به تهران اجازه می‌دهد تا کشــورها را تحت فشار قرار دهد و به روابط آنها با 
اســرائیل آسیب برساند. از ســوی دیگر، کانال 14 عبری در گزارشی عنوان کرد: 
ایران و بازوهای نیابتی‌اش، بی‌وقفه قوی و قوی‌تر می‌شــوند و در حال پیشبرد و 
بازســازی همان استراتژی حلقه محاصره ایرانی در اطراف ما هستند؛ ایران دست 
برنخواهد داشــت و هرگز تسلیم نخواهد شــد؛ آتش ایدئولوژی که آنها را هدایت 
می‌کند نه‌تنها خاموش نشده بلکه حتی شعله‌ورتر هم شده است. ایران و بازوهایش 

آن‌قدر می‌جنگند تا اسرائیل را نابود کنند.
رزا پرتو، خبرنگار صهیونیست شبکه من‌وتو در تل‌آویو هم گفته است: اسرائیل 
برای ارتقای تجهیزات ارتش و گنبد آهنین خود ۳۵ میلیارد دلار اختصاص داده، 
زیرا در جنگ ۱۲روزه نتوانســت با موشک‌های ایران مقابله کند و بسیاری از آنها 

به اهداف خود اصابت کردند.
همچنین شــبکه صهیونیستی اینترنشنال در تحلیلی گفت: چه معنایی دارد 
ایران، موشک‌های نقطه‌زن و دوربرد را در رزمایش آزمایش کرده؟ ایران به اسرائیل 
ایــن پیام را می‌دهد که هر نقطــه‌ای را بخواهیم می‌توانیم هدف قرار دهیم؛ این 
موشک‌ها، جنایت جنگی است)!( ایران دکترین حملات لایه‌ای را در پیش گرفته 

تا تمام پدافند اسرائیل را از کار بیندازد.
در همیــن حال، گــروه هکری »حنظلــه« در تازه‌ترین بخش از سلســله 
افشــاگری‌های هفتگی »شــنبه‌های تحت تعقیب«، هویت، اطلاعات شخصی و 
تصاویر ۱۱ تن از مهندسان و مقامات ارشد رژیم صهیونیستی را که در طراحی و 

توسعه سامانه دفاع موشکی »گنبد آهنین« نقش کلیدی داشته‌اند، منتشر کرد.
همزمان، »هیلی تروپر« وزیر سابق و عضو سابق کابینه جنگ رژیم صهیونیستی 
که اکنون نماینده کنست است، گفت: اقدامات دستگاه اطلاعاتی ایران در جذب 
جاسوسان اسرائیلی، بسیار پیچیده‌تر و گسترده‌تر از قبل شده است. تلاش‌ها برای 
جذب شــهروندان اســرائیلی جهت فعالیت‌های خرابکارانه علیه اهداف نظامی و 

غیرنظامی، افزایش یافته که خطری پنهان به حساب می‌آیند.
گفتنی اســت به تازگی، یک تبعه دیگر اســرائیل به نام امیر ملکا، ۳۶ســاله 
از اشــکلون، متهم به جاسوســی برای ایران شد. ادعا شــده که او از ماه ژوئن با 
هدایت‌کنندگانش در ایران در تماس بوده اســت. ده‌ها کیفرخواست مشابه علیه 

برخی اتباع اسرائیل صادر شده که از طریق تلگرام جذب شده‌اند.

شانزدهم آذرماه، برای دانشجو و دانشــگاه که حوادث تلخ 1332 و سفر 
 »نیکســون« رئیس‌جمهور وقت آمریکا آن‌ هم 80 روز پس از کودتای ننگین 
28 مرداد به تهران و شهادت ســه همکلاس دانشگاهی خود را در سنگفرش 
خیابان دانشگاه تهران در صفحات تاریخ پر افتخار این مرز و بوم خوانده، تنها 
یک مناسبت تاریخی نیست؛ آینه‌ای است که در آن می‌توان پیوند میان »سیاست 
و هویت اعتراض دانشجویی« و »میدانداری در علم« را به ‌روشنی دید. سه شهید 
دانشجو در ســال ۱۳۳۲ در برابر سیاستی ایستادند که دشمنان می‌خواستند 
دانشگاه به مکانی بی‌اثر تبدیل شود و اکنون، در آغازین سال‌های قرن ‌14، این 
بار دانشجو با وضعیتی پیچیده‌تر روبه‌رو است. نبردی آرام اما هدفمند و عمیق که 
برخی بدخواهان به‌دنبال آن هستند تا اثرگذاری دانشجو را در میدان علم، فناوری 
و تولید قدرت ملی کاهش دهند. بنابراین‌، روز دانشجو امسال تنها یک مناسبت 
تقویمی نیست؛ بلکه یادآور مسئولیت نسلی است که باید بار اصلی عبور ایران از 
»جنگ فناورانه« را بر دوش بکشد. بایکوت علمی، محدودیت فناوری و عملیات 
شناختی دشــمن علیه انگیزه جوانان، همه نشانه‌هایی است که نشان می‌دهد 
میدان اصلی نبرد در این نوع جنگ‌، دانشگاه است. اگر نسل جدید کشورمان در 
این مقطع حساس که همه جهان سلطه ایستاده تا در مسیر پیشرفت ایران عزیز 
سد ایجاد کند، با مهارت، اراده و تلاش واقعی به میدان بیاید، هیچ تحریمی در 
حوزه فناورانه و ایضا حوزه‌های دیگر‌، قادر به توقف پیشرفت ایران نخواهد بود.
لذا در شرایط حاضر‌، رسالت دانشجو و دانشگاه بسیار سنگین‌تر از گذشته است.

1- ایران در سال‌های اخیر با نوعی از جنگ مواجه بوده که نشانه‌هایش نه 
در مرزهای نظامی، بلکه در مرزهای دانشی دیده می‌شود.تحریم‌های فناورانه، 
محدودیت انتقال تکنولوژی و فشار برای حذف پژوهشگران ایرانی از پروژه‌های 
مهم که در مرز دانش قرار دارد‌، نشان می‌دهد که هدف اصلی دشمن مهار علمی 
ایران اســت. در تحلیل‌های اندیشکده RUSI در ســال ۲۰۲۴ و گزارش‌های 
اندیشکده RAND در سال‌های 2023 و 2024 به ‌صراحت آمده است  که »کاهش 
شتاب علمی ایران کلید موفقیت سیاست مهار« است. این در حالی است که در 
همین تابستانی که گذشت رهبر حکیم انقلاب به مناسبت چهلمین روز شهدای 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی بر ضد ملت ایران، آن ‌هم پس از آنکه 
دشمن صهیونیستی با همکاری آمریکا دانشمندان هسته‌ای و فرماندهان ارشد 
نظامی و مراکز هسته‌ای کشورمان را با برنامه مهار دانش و کاهش شتاب علمی 
ایران مورد هدف قرار داده بود، فرمودند: »ملت ایران به توفیق الهی دین خود را 
و دانش خود را رها نخواهد کرد. ما در راه تقویت ایمان دینی‌مان و در راه گسترش 
و عمق دانش‌های متنوع و گوناگون خودمان قدم‌های بلندی برخواهیم داشت.« 
2- دانشگاه در چنین شرایطی دیگر یک نهاد آموزشی صرف نیست؛ بلکه به 
جبهه‌ای برای تولید قدرت تبدیل شده است. بر اساس گزارش‌های وزارت علوم 
در سال ۱۴۰۳، بیش از ۷۰ درصد پروژه‌های حساس صنایع انرژی، زیست‌فناوری، 
دفاعی، کشاورزی هوشمند و پزشکی نوین در دانشگاه‌ها در حال اجراست. این 
ارقام نشان می‌دهد که دانشجو در متن میدان راهبردی دانش و تولید علم کشور 
قرار گرفته است. در همین دوره، رسانه‌های غربی نیز ناخواسته ابزار تأیید این 
واقعیت شدند. نیویورک‌تایمز در گزارشی پس از جنگ ۱۲روزه رژیم صهیونیستی 
علیه ملت ایران نوشت: »ایران حتی زیر فشارهای امنیتی، ظرفیت فناورانه خود 
را توسعه داده است.« این اعتراف آشکار نشان می‌دهد که پیشرفت علمی ایران 
نه‌تنها متوقف نشده، بلکه امروز این پیشــرفت برای طرف مقابل به تهدیدی 
ژئوپلیتیک تبدیل شده است.از سوی دیگر، برخی آمارها نشان می‌دهد که نرخ 
تأثیرگذاری علمی ایران در حوزه‌هایی مانند نانو، شــیمی و مهندسی پزشکی 
بالاتر از میانگین منطقه‌ای است و همین امر سبب شده که غرب از گسترش این 

توانمندی هراس داشته باشد.
3- امروز دانشجوی ما با شــهادت نخبگان علمی خود همچون؛ شهیدان 
شهریاری، علیمحمدی‌، روشن‌، عباســی، طهرانچی، مینوچی‌، فقهی و دهها 
عزیزی که در طول این سالها در راه خدمت به دانش هسته‌ای و تولید علم داده‌، 
می‌داندکه بایکوت علمی علیه ایران اسلامی‌، برخلاف تصور عمومی، فقط یک 
تحریم دانشگاهی نیست؛ بلکه پروژه‌ای سیاسی است که به‌دنبال حذف ایران از 
زنجیره ارزش در فناوری‌های پیشران است. این پروژه از محدودسازی پذیرش 
دانشــجوی ایرانی در رشته‌های مواد پیشرفته و انرژی در کشورهای پیشرفته 
گرفته تا محدودیت فعالیت شــرکت‌های ایرانی در نمایشگاه‌های جهانی هوش 

مصنوعی و نانو و... امتداد یافته است.
4- روز دانشجو به ویژه امسال در چنین فضائی، معنا و وزن متفاوتی پیداکرده 
است. رسالت امروز دانشجو، رسالتی عمیقاً ملی است و آن توقف‌ناپذیر کردن 
موتور پیشرفت کشــور در چنین شرایطی است. اگر در ۱۶ آذر ۱۳۳۲ دانشجو 
اعتراض کرد تا دانشگاه نقش خود را از دست ندهد، امروز دانشجو با اراده مقاومتی 
که از جنگ 12 روزه در وجود او دو چندان شده است‌، تلاش می‌کند تا دانشگاه 
این محیط مقدس، به موتور مرکزی قدرت ملی کشــور تبدیل شود. هرچند در 
ادامه این مسیر چالش‌هایی وجود دارد و یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها، تغییر 
نگاه از »یادگیری برای اخذ مدرک« بــه »یادگیری برای تولید قدرت‌ و اقتدار 
کشور« است. چرا که ایران امروز بیش از هر زمان دیگری به متخصصان انرژی، 
زیست‌فناوران و دانشمندان هوش مصنوعی نیاز دارد؛ نه به دانش‌آموختگانی که 
تنها برای عبور از آزمون‌ها و اخذ مدرک و احیانا اســتخدام در اداره‌ای یا جلای 
وطن کردن پس از فراغت از تحصیل،خود را آماده می‌کنند.عملیات رســانه‌ای 
دشمن طی ســال‌های اخیر دقیقاً همین نقطه را هدف گرفته است؛یعنی بی‌اثر 
کردن انگیزه علمی نسل جوان. روایت‌هایی همچون »پیشرفت بی‌فایده است«، 
»خروج از کشور تنها راه اســت« یا »دانشگاه تأثیر ندارد« از سوی رسانه‌های 
وابسته به اندیشکده‌های آمریکایی تکرار می‌شود تا با این روایت‌های غلط چرخ 

توسعه ملی کشورکُند و بی‌اثر شود.
5- گزارش صندوق نوآوری و شکوفایی کشور نشان می‌دهد که تنها در دو 
سال گذشته، بیش از ۶۰۰ شرکت دانش‌بنیان توسط دانشجویان یا فارغ‌التحصیلان 
جوان تأسیس شده و مجموع ارزش افزوده آن‌ها به بیش از 5 میلیارد دلار رسیده 
اســت. این عدد در شرایط تحریم، یک رکورد مهم و رمزگشایی از توان بالقوه 
نسل دانشگاهی است که با بیشترین انگیزه و روحیه‌ای خستگی ناپذیر مسیر 
پیشــرفت را متناسب با ابزارهای جدید دانشی به سرعت طی می‌کند. از سوی 
دیگر، هرچند دولت چهاردهم در شش ماه اول کاری خود از انسجام لازم برای 
شتاب دادن به »دانش بنیان‌ها« برخوردار نبود و امور این بخش به کُندی پیش 
می‌رفت اما طی ماه‌های گذشته بارها بر ضرورت توسعه آزمایشگاه‌های علمی، 
پیوند صنعت و دانشــگاه و ارتقای جایگاه پژوهش در اقتصاد ملی تأکید کرده 
است و تحقق این اهداف بدون حضور فعال دانشجویان ممکن نیست. پروژه‌هایی 
مانند توســعه مراکز نوآوری منطقه‌ای، تقویت پارک‌های علم و فناوری و ایجاد 
صندوق‌های مشترک صنعت و دانشگاه زمانی کارآمد خواهد شد که دانشجو و 

دانشگاه محور اصلی آن باشند.
6- امروز در عرصه جهانی، مسابقه اصلی بر سر فناوری‌های پیشران است 
نه فناوری‌هایی که اکنون در عقبه دانش لنگان لنگان در حال حرکت اســت.
انرژی‌های نو، مواد فوق‌پیشرفته، کوانتوم، هوش مصنوعی و... حوزه‌هایی هستند 
که عقب‌نشینی از آنها با یک نهیب دشمن، خسارات بزرگی را بر نسل حاضر و 
نسل‌های آینده تحمیل خواهد کرد. اگر ایران از این میدان رقابت عقب بماند، در 
همه حوزه‌ها عقب خواهد ماند ولی اگر پرشتاب حرکت کند در همه حوزه‌ها پیش 
خواهد رفت. پیشرفت‌های اخیر ایران در حوزه‌هایی مانند نانوفناوری، سوخت 
هسته‌ای، داروهای پیچیده با بهره‌گیری از فناوری هسته‌ای، فناوری الکترونیک 
و علوم هوافضا نشــان داده که کشور ظرفیت عبور از محدودیت‌ها را دارد. اما 
برای حفظ این مسیر، باید شتاب علمی افزایش یابد و این شتاب تنها با نیروی 
انسانی جوان تحصیل‌کرده ممکن است. طبیعی است که در چنین رقابتی، این 

دانشگاه و دانشجو است که حرف اول و آخر را می‌زند.
7- در چنین وضعیتی، ۱۶ آذر نباید تنها به ذکر آنچه در سال 1332 رخ داد 
خلاصه شــود و تجمعی برگزار و به یاد آن روز به یک یا چند سخنرانی بسنده 
شود. آنچه شهدای 16 آذر 1332 و همه شهدای دانشجو از اولین تا آخرین آنها 
از دانشجو و اســتاد امروز انتظار دارند این است که گذشته را چراغ راه آینده 
خویش قرار دهند و برای زمینگیر کردن دشمن، لحظه‌ای از کار و تلاش علمی 
غفلت نکنند و این فرمایش رهبر فرزانه انقلاب را آویزه گوش خویش قرار دهند 
که فرمودند: »در زمینه‌ علم و فناوری، آن کاری را که ذهن بشر به آن دست نیافته 
اســت، آن را وجهه‌ همت قرار بدهید و دنبال بکنید؛ این طوری است که ما خط 
مقدم علم را شکسته‌ایم و یک قدم به جلو برداشته‌ایم.« به این نکته مهم باید 
شود که خواسته‌های رهبر فرزانه انقلاب از دانشجویان، منظومه‌ای به هم‌پیوسته و 
حکیمانه را تشکیل می‌دهد که در آن، »ایمان« و »علم«، »معنویت« و »سیاست«، 
»دغدغه داخلی« و »نگاه بین‌المللی« و »نقد« و »سازندگی« در کنار یکدیگر معنا 
پیدا می‌کنند. این نگاه، دانشجو را نه به‌عنوان یک عنصر تک‌بعدی، بلکه به‌عنوان 
»انسان تراز انقلاب اسلامی« می‌پروراند؛ انسانی که هم متخلق به اخلاق اسلامی 
است، هم در اوج دانش روز قرار دارد، هم بصیرت سیاسی دارد، هم قدرت نقد 
سازنده دارد و هم دغدغه امت اسلامی را در سر می‌پروراند. تحقق این نقشه راه، 
ضامن تربیت نسلی است که می‌تواند بار سنگین پیشبرد کشور و تمدن‌سازی نوین 

اسلامی را بر دوش بکشد و آینده‌ای درخشان را برای ایران اسلامی رقم بزند.

دانشجوی امروز؛ 
فرمانده جنگ فناورانه فردا

یادداشت روز

حسن رشوند

بقایی:  

سند امنیت ملی ترامپ
بیشتر سند امنیت ملی رژیم صهیونیستی است تا آمریکا

سردار حسنی آهنگر: به‌دنبال ارائه مکتب دانشگاهی 
در تراز انقلاب اسلامی هستیم

خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
در پاسخ به سؤالی درخصوص سند 
امنیت ملی ترامپ اظهار داشــت: 
این سند بیش از آنکه سند امنیت 
ملی آمریکا باشد، حداقل در رابطه 
امنیت  آسیا، سند  منطقه غرب  با 
و  ملی رژیم صهیونیســتی است 
صرفاً همه همّ و غــم آمریکا این 
است که سیطره رژیم صهیونیستی 
را بر منطقه اعمال کند و این، خود 
به معنای همدستی آمریکا در ادامه 
جنایاتی است که رژیم صهیونیستی 

مرتکب می‌شود.
اســماعیل بقایی سخنگوی وزارت 
امور خارجه روز یکشنبه ۱۶ آذرماه در 
نشست هفتگی با خبرنگاران به تشریح 
آخرین تحــولات در حوزه سیاســت 
خارجی پرداخت و به سؤالات خبرنگاران 

پاسخ داد. 
وی در ابتدا ۱۶ آذر و روز دانشجو 

را تبریک گفت.
سند امنیت ملی رژیم صهیونیستی است 

نه سند امنیت ملی آمریکا
ســخنگوی وزارت امور خارجه در 
پاســخ به ســؤالی درباره سند امنیتی 
جدید آمریکا و اینکه از یک ســو ادعا 
شــده که این کشــور در پــی ورود به 
جنگ‌هــای بی‌پایان نخواهــد بود و از 
ســوی دیگر، منافع حیاتی آمریکا در 
این منطقه مبتنی بر دو رکن اساســی 
اعلام شده نخست تضمین منابع انرژی 
خلیج‌فــارس و دوم حفظ امنیت رژیم 
صهیونیستی است، بیان کرد: این سند 
را بررسی خواهیم کرد. ولی آن چیزی 
که از اولین نگاه مشخص است این است 
که این سند خیلی عریان هر آنچه را در 
سالیان گذشته دولت‌های مختلف آمریکا 
به دنبال آن بودند و تحت لوای حقوق 
بشــر و دموکراســی مخفی می‌کردند، 

عریان و صادقانه بیان کرده است.
وی ادامه داد: همه دغدغه‌شان در 
منطقه غرب آسیا اطمینان از دسترسی 
به منابــع انرژی اســت و از آن طرف 
تضمین امنیت رژیم صهیونیستی. این 
دو عنصر اساســی است که در رابطه با 
منطقه غرب آسیا در این سند ذکر شده 
است. اما واقعیت امر این است که اساساً 
از فحوای این ســند می‌توانیم ارزیابی 
کنیم که آمریــکا خودش را در جایگاه 
داوری در مورد همه کشورها نشانده و 
این چیزی است که در جهان امروز هیچ 

طرفی آن را نمی‌پذیرد. 
بقایی افزود: نکته دیگر اینکه در کل 
سند هیچ اشاره‌ای به حقوق فلسطینی‌ها 

نشــده و همین امر هم نشانه این است 
که این ســند بیش از آنکه سند امنیت 
ملی آمریکا باشــد، حداقل در رابطه با 
منطقه غرب آســیا، ســند امنیت ملی 
رژیم صهیونیســتی است و صرفاً همه 
همّ و غم آمریکا این اســت که سیطره 
رژیم صهیونیســتی را بر منطقه اعمال 
کند و این، خود به معنای همدســتی 
آمریکا در ادامه جنایاتی است که رژیم 

صهیونیستی مرتکب می‌شود.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی بیان 
کرد: خود سند، به‌ویژه اگر قسمت‌هایی 
را کــه مربوط به افتخار کردن در مورد 
حمله به تأسیسات هسته‌ای جمهوری 
اسلامی ایران اســت، مبنا قرار بدهیم، 
ســندی اســت که نشــانگر پذیرش 
مســئولیت بین‌المللی آمریکا در قبال 

این کار متخلفانه بین‌المللی است.
توصیه بقایی 

به شورای همکاری خلیج ‌فارس
بقایی همچنین در پاسخ به سؤالی 
با این مضمون که دلیل اصرار شــورای 
همکاری بر صدور این بیانیه‌ها و تکرار 
این ادعاهای بی‌اســاس چیست؟ اینکه 
عمان و قطر کــه دارای روابط نزدیکی 
با ایران هســتند به این بیانیه‌ها صحه 
گذاشــته و همچنین حمایت عربستان 
از ادعــای ارضی امارات عربی متحده و 
اینکه این تحرکات امارات با چه هدفی 
صورت می‌گیــرد؟ پاســخ داد: درباره 
جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموسی موضع ما خیلی روشن است 
و به لحاظ تاریخی و حقوقی و آنچه در 
واقع امر وجود دارد، هیچ تردید و شکی 
درباره حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه 

وجود ندارد. 
بقایی ادامــه داد: این بیانیه تکرار 
ادعاهایی است که قبل هم در بیانیه‌های 
مختلف امــارات یا شــورای همکاری 
خلیج‌فارس مطرح شده و از این حیث 
همان‌طور که در موضع وزارت خارجه 
اعلام شد، این ادعاها تکرار ادعاهای قبلی 

است و در عین اینکه ما به هیچ عنوان 
چنین ادعایی را نمی‌پذیریم.

سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: 
اینکه شخصیت‌ها، رسانه‌ها و سیاسیون 
درباره موضوعی که به حاکمیت ملی و 
تمامیت سرزمینی ایران واکنش نشان 
دهند، امری طبیعی اســت و هر ایرانی 
فارغ از تعلقات سیاســی، حتماً نسبت 
به حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی 
کشورش حساس است و چنین ادعاهایی 

را به هیچ عنوان نمی‌پسندد. 
حاشــیه  کشــورهای  به  بقایــی 
خلیج‌فارس توصیه کرد که در گفتار و 
موضع‌گیری‌ها به نحوی عمل شود که 
آب به آسیاب دشمن اصلی منطقه یعنی 
رژیم صهیونیســتی نریزیم. وی گفت:‌ 
ایــران همواره طالب دوســتی و روابط 
خوب و مبتنی بر حســن همجواری با 
کشــورهای همسایه بوده و به این مرام 
و رویکــرد خودش ادامــه خواهد داد. 
افزود:  دیپلماسی  دســتگاه  سخنگوی 
جمهوری اسلامی ایران حتماً با اقتدار 
از حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی 

خود دفاع خواهد کرد.
تصمیم‌گیری درباره مذاکرات 

در شورای عالی امنیت ملی
بقایی در ادامه در پاســخ به سؤالی 
درخصــوص انتقــادات وارده به وزارت 
امور خارجه و همچنین چگونگی تهیه 
دستورالعمل وزارت خارجه درخصوص 
مذاکره با آمریکا بیان کرد:‌ برای وزارت 
خارجه ملاک و مبنا منافع ملی اســت. 
تعریف منافع ملــی در مراجع ذی‌ربط 
تصمیم‌گیر صورت می‌گیرد. با توجه به 
جمیع جهات با در نظر داشتن برداشت‌ها 
و دریافت‌های خود از وضعیتی که وجود 
دارد و همین طور با مشــورت با جهات 
ذی‌ربط اثرگذار در تصمیم‌سازی راجع 
به موضوعات سیاست خارجی، مواضع 
خــود را تدوین می‌کنیــم، ولی نهایتا 
تصمیم‌گیری دربــاره امر مهمی چون 
سیاست خارجی شــامل مذاکرات، در 

نهادهای بالادستی نظام اتخاذ می‌شود.
وی گفت: شورای عالی امنیت ملی 
یکــی از مراجع اصلی در تصمیم‌گیری 

راجع به موضوع مذاکرات بوده است.
انتقاداتی  بقایی ادامــه داد: اینکه 
از ســوی جهات مختلف وجود دارد با 
سعه صدر بررسی می‌کنیم و هر جا که 
قابل استفاده باشد از آن بهره می‌بریم. 
معتقدیم فضای بازی کــه وجود دارد 
و یکی از برکات جمهوری اســامی و 
انقلاب اسلامی است کمک می‌کند به 
تصمیم‌سازی بهتر در اموری که مربوط به 
تک‌تک ایرانیان است. ولی تصمیم‌گیری 
درباره موضوعات مهم سیاست خارجی 
براســاس دســتورالعمل‌های صادره از 
سوی نهادهای بالادســتی در موضوع 
مذاکرات، در شــورای عالی امنیت ملی 

انجام می‌شود.
سفر پزشکیان به ترکمنستان 

و قزاقستان ظرف روزهای آینده
بقایی درباره سفر مسعود پزشکیان 
به قزاقســتان و ترکمنستان هم با بیان 
اینکه سفر آقای رئیس‌جمهور را حتماً 
دفتر ایشان اطلاع‌رســانی می‌کنند یا 
اطلاع‌رسانی کرده‌اند، اظهار داشت: سفر 
به قزاقستان و ترکمنستان ظرف روزهای 

آینده انجام خواهد شد. 
این دیپلمات ارشد ایرانی همچنین 
گفت: سفر رئیس‌جمهور به ترکمنستان 
و قزاقستان ظرف روزهای آینده انجام 

خواهد شد.
درباره تعرض به حاکمیت 

و قلمرو سرزمینی‌ خود
 مماشات نداریم

ســخنگوی وزارت امور خارجه در 
پاســخ به ســؤالی درباره اخبار منتشر 
شده مبنی بر استفاده رژیم صهیونیستی 
از فضای جمهوری آذربایجان در تجاوز 
نظامــی ۱۲ روزه علیه ایران و اینکه آیا 
در سفر عراقچی به باکو در این خصوص 
گفت‌وگو خواهد شد؟ اظهار داشت: ما 
در مورد تعرض بــه حاکمیت و قلمرو 
ســرزمینی خود شــامل فضای کشور 
حتما هیچ مماشــاتی نداریم و همواره 
به کشورهای منطقه و همسایه هشدار 
دادیم که مراقب سوءاستفاده‌های رژیم 

صهیونیستی از فضایشان باشند.
وی افزود: در هر ادعایی به صورت 
مســتدل و مســتند مواضع را مطرح 
می‌کنیــم و هــر موردی که از ســوی 
دســتگاه‌های ذی‌ربط نظامی و امنیتی 
بگیریم، با هر کشوری باشد، بدون هیچ 
کوتاهــی و رودربایســتی حتما مطرح 

می‌کنیم.

جامــع دانشــگاه   فرمانــده 
امام حسین‌)ع( عنوان کرد: به دنبال 
آن هستیم که مبتنی بر اندیشه‌های 
امام راحل و رهبری، مکتب دانشگاهی 
در تراز انقلاب اسلامی را که مبتنی بر 
بوم ســپاه و انقلاب اسلامی است را 

ارائه دهیم.
ســردار محمدرضا حســنی آهنگر، 
فرمانده دانشــگاه جامع امام حســین‌)ع( 
در مراســمی که به مناسبت روز دانشجو 
با عنوان »اجتماع ایمانی ســربازان عصر 
حضور« و بــا حضور فرمانده کل ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی در این دانشگاه 
برگزار شــد، با تاکید بر اینکه راه شــهدا 
در دانشــگاه امام حسین‌)ع( ادامه خواهد 
یافــت، گفت: در جنگ ۱۲روزه ۱۵ نفر از 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی و همچنین 
۲ نفر از اساتید گروه فیزیک این دانشگاه 
شهیدان عســگری و عباسی، به شهادت 
رســیدند. وی در ادامه به ارائه گزارشی از 
وضعیت دانشگاه امام حسین‌)ع( پرداخت و 
تشریح کرد: دانشگاه جامع امام حسین‌)ع( 
دارای نقشــه‌ای جامعه برای رســیدن به 
دانشگاه تراز انقلاب اســامی و ارائه الگو 
از طرف سپاه به جامعه دانشگاهی کشور 
است و ما به دنبال آن هستیم که مبتنی 
بر اندیشه‌های امام راحل و رهبری، مکتب 
دانشــگاهی در تراز انقلاب اسلامی را که 

مبتنی بر بوم ســپاه و انقلاب اســامی 
اســت را ارائه دهیم؛ الان در دانشگاه امام 
حســین‌)ع( ۳۲ دانشکده و پژوهشکده با 
بیــش از ۹۱ مرکز علمی و فناوری دارد و 
تقریباً ۳۰۰ گروه علمی ذیل این دانشکده‌ها 
 فعالیــت می‌کننــد. این دانشــگاه الان
 ۴۳۱ عضو هیئت علمی و بیش از ۴ هزار

دانشجو دارد که ۶۵۳ نفر دانشجوی رشته 
دکترا در ۵۳ رشته تحصیلی هستند. رئیس 
دانشگاه امام حسین‌)ع( افزود: یکی از دیگر 
برتری‌های دانشگاه دارا بودن ۲۱ آزمایشگاه 
مرجع در حوزه‌های مورد نیاز سپاه است. 
تمایز جدی این دانشگاه با سایر دانشگاه‌ها 
در تربیت و آموزش و پژوهش است. جذب 
هدفمند دانشــجو مبتنی بر نظام مسائل 
سپاه و انقلاب اسلامی از دیگر ویژگی‌های 
این دانشگاه است. به گزارش ایسنا، سردار 
حسنی آهنگر اظهار کرد: ما به حوزه‌های 
مختلف جنگ ترکیبی مســلط هستیم. 
این جنــگ دارای ابعــاد مختلفی اعم از 
اقتصادی، علم و فناوری و ترور دانشمندان 
و خرابکاری‌های صنعتی، سایبری و حقوقی 
و اطلاعاتی و امنیتی است که ابعاد شناختی 
آن محوریت دارد و دشمن به دنبال آن است 
که با تحریف کردن نقاط قوت و بیان نقاط 
ضعف بتواند کاملاً فضا را وارونه جلوه بدهد 
و با بزرگنمایی نقاط ضعف و کوچک نمای 
نقاط قوت روی افکار عمومی تاثیر بگذارد. 

گفت و شنود

بوق بزن!
گفت: بیانیه ‌این ۱۸۰ کارشناس اقتصادی‌)!( خطاب به دولت آقای پزشکیان 

چیست؟!
گفتم: به امضای آنها در بیانیه نگاه کن! اولا؛ً که بســیاری از آنها 
سیاست‌بازهای دم‌دستی هستند و از اقتصاد چیزی نمی‌دانند و ثانیا؛ً 
کارنامه آن عده اندکی هم که نام کارشــناس اقتصادی دارند به وضوح 
نشان می‌دهد در هر پستی که داشــته‌اند ناکارآمد بوده‌اند. نامشان 

مشخص است و کارنامه‌شان به راحتی در دسترس می‌باشد.
گفت: ایول! مثلًا، آقای وزیر مســکن دولت روحانــی مطابق آمار موجود، 
باعث جهش چند‌صد درصدی قیمت مســکن شد. تورم 45 درصدی در دولت 
روحانی، گران کردن نرخ ارز، حذف یارانه‌ها، فرصت برای رانت‌خواران، افزایش 
شــکاف طبقاتی، بی‌رمق کردن تولید، و‌... نیز دستاورد بقیه آنها در دولت‌های 

مدعی اصلاحات است.
گفتم: همین نقش تخریب اقتصادی را هم در دولت آقای پزشکیان 
داشته‌اند. نیم‌نگاهی به نام‌ها و مسئولیت‌های آنها بینداز! چه می‌بینی؟!

گفت: کار که بلد نیســتند، خرابکاری هم کرده‌اند، بسیاری از آنها هم که 
اصلًا کارشناس اقتصادی نیستند. پس با چه رویی به جای عذرخواهی از مردم 

و یا محاکمه برخی از آنها، بیانیه هم می‌دهند؟! کدام ویژگی مثبت را دارند؟!
گفتم: شخصی برای خرید ماشین به یک بنگاهدار مراجعه کرد. چند 
دقیقه‌ای برای امتحان ســوار ماشین شد و بعد به بنگاهدار گفت؛ این 
ماشین که درب و داغونه و همه جاش صدا میده! بنگاهی گفت؛ اختیار 

دارید، در عوض بوقش صدا نمیده. امتحان کن! 

اده
خ ز

شی
ی 

د عل
حم

س: م
عک

*کشــورمان ایران با بیش از ۱۰ هزار فناوری، خود را در جمع 10 کشــور برتر 
در حوزه نانو تکنولوژی قرار داده اســت. این دســتاورد نشــان‌دهنده پیشرفت 
چشمگیر کشــور در حوزه نانوتکنولوژی و توان رقابت با کشورهای توسعه‌یافته 
است. نانوتکنولوژی به عنوان صنعتی آینده‌ساز، ظرفیت بالایی در ایجاد نوآوری، 

توسعه فناوری‌های دانش‌بنیان و تحول اقتصادی دارد.
لنکرانی
* مقایسه جنگ نظامی و جنگ نرم از منظر امام خامنه‌ای)حَفَظَه‌الله(: »درجنگ 
نظامی اگر شکســت بخوریم جسم‌ها تکه تکه می‌شود اما روح‌ها پر می‌کشد به 
بهشت اما در جنگ نرم اگر شکست بخوریم جسم‌ها به ظاهر سالم می‌ماند پرَوار 

هم می‌شود! اما روح‌ها به قعر جِهنم می‌رود.«
عامری
*قوانین و مصوبات آژانس وقتی برای ایران لازم‌الاجراست که این نهاد بین‌المللی به 
تکالیف قانونی خود حتی به اندازه محکومیت آمریکا برای بمباران مراکز هسته‌ای 
ایران عمل کند. در غیر این صورت وجاهت حقوقی آژانس مبتنی بر اصل بیطرفی 

و برابری اعضای آن موضوعیت خود را از دست می‌دهد.
رنجکش
*یک نویســنده صهیونیست به نام  میراو آرلوزوروفدر طی مقاله‌ای هشدار داده 
که اسرائیل در مسیر فعلی به صدمین سالگرد خود نخواهد رسید. وی به سندی 
استناد می‌کند که از فروپاشی تدریجی نهادها و جنگ داخلی بین طوایف یهودی 
خبر می‌دهد.این بحران‌های داخلی، همراه با تهدیدهای خارجی، موجب شــده 
پرسش درباره بقای رژیم صهیونی به گفتمان رایج در محافل تحلیلی تبدیل شود.
تابان
* وقتی مأمور ارشد سابق سیا اعتراف می‌کند که واشنگتن برای پیشبرد اهدافش 
در منطقه، از جمله سرنگونی دولت اسد، به همکاری اطلاعاتی با القاعده و داعش 
متوسل شده است؛ همان گروه‌هایی که سال‌ها با انفجار، کشتار و وحشت، غرب 
آســیا را به آشــوب کشــیدند! آیا می‌توان با این وحوش سر یک میز نشست و 

گفت‌وگو کرد؟
بیاتی
* بعضی افراد گویا آفریده شــده‌اند برای بزرگی و رهبری، مثل رهبر عزیزمان، 
تا جایی که نلســون ماندلا هم در اولین ســفرش به ایران، حضرت آقا را »رهبر 

من« خطاب کرد!
هاشمی
* بعد از مفتضح شــدن رژیم صهیونی در جنگ 12 روزه، بسیاری از اشغالگران 
صهیونیســت به فکر فرار افتاده‌اند و جلوی ســفارتخانه‌های کشورهای اروپایی 

صف می‌کشند!
شربتی
* روانبخــش نماینده مجلس گفته؛ رئیس‌جمهوری )روحانی( که در ۸ ســال 
دولتش امنیتی‌ترین کابینه را داشــت حالا درباره امنیتی شــدن فضای کشور 
هشدار می‌دهد! و مشــاور عالی‌اش که با مشاوره‌های غلط اکثریت جامعه را به 
زیر خط فقر برده‌اند، به‌جای عذرخواهی از ملت با تحقیر ملت خواهان حاکمیت 

طبقه اشرافی بر اکثریت ملت می‌شوند!
سروی
* جا دارد روز میلاد پر برکت پاره تن رسول‌الله حضرت زهرای مرضیه سلام‌الله 

علیها و روز مادر را هم ‌مثل ‌روز پدر تعطیل ‌رسمی‌ کنند.   
جمعی از خواهران تهران
* تحلیلگر ســابق ســیا لری جانسون و سرهنگ بازنشســته آمریکایی لارنس 
ویلکرسون در گفت‌وگویی تأکید کردند که جنگ دوباره با ایران به معنای پایان 
موجودیت اسرائیل است. شاید اصرارشان به جنگ نشان دلتنگی‌شان به جهنم و 

همپیاله شدن با اسلافشان چون شارون، بگین، کارتر، ریگان و... است!
صدیقی
* قدردانی مردم از نماینده لردگان در تشییع جنازه هزاران نفری فرزند وی در 
یک روستا که به پیک موتوری مشغول بود و از رانت پدر استفاده نکرد به طوری 
که حتی صاحب کارش هم خبر نداشت که مرحوم فرزند نماینده مجلس است! 
نماینده در تراز انقلاب و مردمی یعنی این! خداوند روح فرزندش را با شــهدا و 

اولیا محشور نماید.
ستوده
* مدیرانی که مســئولیتی در نظام اســامی پذیرفته‌اند را به این فرمایش امام 
خامنه‌ای که در ســال ۱۳۸۰بیان فرمودند جلب می‌کنم: »اگر کســی در نظام 
جمهوری اسلامی در مسئولیتی مشغول کار است ولی آرمان‌های نظام جمهوری 
اســامی را آن طوری که امام بزرگوار ترســیم کرده و در قانون اساسی تجسم 
کرده است در دلش قبول ندارد، اشغال آن منصب برای او حرام شرعی است.«
سلطان ملک
* پارلمان اروپا با هشــدار دربارۀ تأثیرات منفی شبکه‌های اجتماعی بر سلامت 
روان نوجوانــان، با ۴۸۳ رأی موافق از اتحادیۀ اروپا می‌خواهد برای محافظت از 
کــودکان در برابر اثرات مخرب حضور بیــش از حد در فضای آنلاین وارد عمل 

شود. قابل توجه  شورای عالی فضای مجازی کشورمان.
گلابی
* رژیم صهیونی ۲۰ سال برای تجزیه ایران برنامه‌ریزی کرد و در نبرد دوازده روزه 
به شدت تحقیر شد که فکرش را هم نمی‌کرد. و به قول فرمایش امام خامنه‌ای 

»آمدند شرارت کردند، کتک خوردند و دست خالی برگشتند.« 
خلیلی
* از دســتگاه قضائی خواســتار برخورد قانونی و بدون اغماض با سلبریتی‌های‌ 

قانون‌شکن که تعمداً اقدام به قبح‌زدایی می‌نمایند، هستیم. 
اسماعیلی
* بخشی از وصیت‌نامه شهید محمد بلباسی، مدافع حرم را بخوانیم و ان‌شاءالله با 
دعای این شهید عامل به وصیتش باشیم؛ آخرت خود را به دنیای فانی نفروشید، 
کمک به مســتمندان و محرومین را فرامــوش نکنید، در عرصه‌های اجتماعی، 
فرهنگی و سیاسی حضور فعال داشته باشید، گوش به فرمان ولی فقیه زمان خود 
باشید، ادامه‌دهنده راه شهدا باشید، نگذارید این عَلمَ به زمین بیفتد، خوش‌خُلق و 
مؤدب باشید، به همدیگر محبت کنید، صله رحم را به جا‌آورید و قطع رحم نکنید. 
جانعلی‌زاده

* آمریکا سالانه ۴ میلیارد دلار به اسرائیل کمک مالی می‌کند و از نسل‌کشی این 
رژیم جعلی بی‌حد و حصر در غزه و قتل و غارت در دیگر کشــورها مثل لبنان، 
سوریه و... حمایت می‌کند! و بعد ترامپ رئیس جمهور پر مدعا و زیاده‌گوی آمریکا 

ادعای برقراری چندین صلح در جهان را دارد! 
هدایی
* از دســتگاه قضا که آمریکا را به جرم پشــتیبانی مادی و معنوی از آشوبگران 
و اغتشاشگران ســال ۱۴۰۱محکوم به پرداخت بیش از ۲۲ میلیارد دلار نمود، 

تقدیر و تشکر می‌نماییم.
برادران، یگانه و صیرفی
* زن ایرانی فهیم است، خود را کالا و برده‌ جنسی نمی‌داند، از تجربه‌ پیش چشم 
خود اســتفاده می‌کند و راهی را که زن غربی طی چندین دهه پیمود، دیده و 

عبرت می‌گیرد و برای خود ارزش قائل است.    
پورانوری
* برخی روزنامه‌های غربگرا برای پیروزی شــیطان بزرگ و تسلط بر ونزوئلا از 
ترامپ هم بیشتر عجله دارند! اگر به تیترهای آن‌ها نگاه کنید این له له زدن را 

کاملًا حس می‌کنید! 
بیگدلیا
* برخی مغازه‌ها و فروشگاه‌های زنجیره‌ای گویا سقف ندارند و هرگاه اراده کنند 
قیمت‌ها را افزایش می‌دهند!. برای نمونه در حالی که در فروشگاه‌های شهرداری 
پرتقال خوب و دست‌چین ۴۵ هزار و سیب و کیوی هم بین ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان 
اســت، در شهروند پرتقال و سیب و کیوی کیلویی ۲۷۰ هزار تومان! همین‌طور 
نرخ‌های نجومی برای سایر اقلام! چرا این همه تفاوت؟ آیا اگر بازرسی و نظارت 

و قوه قهریه باشد باز هم این است؟
طاهری
* مسئولان قوای سه‌گانه! برخی افراد برای ترویج بی‌حجابی و برای فساد اقتصادی 
در دســتگاه‌ها طوری رفتار می‌کنند که انگار نفوذی و اجیر شده صهیونیست‌ها 

هستند! باید به شدت با این افراد برخورد کرد.
سعیدی
* به علت عدم نظارت بر قیمت کالاهای اساسی توسط مسئولان امر، متأسفانه 

لبنیات در یک ماه اخیر سه بار با افزایش قیمت رو‌به‌رو شده است. چرا؟ 
بخشی
* از پرداخت وام ضروری برای بازنشستگان کشوری هنوز خبری نیست. به علت 

نیاز ضروری به این وام از مسئولان امر درخواست تسریع در پرداخت را دارم.
الهی دامغان
* با توجه به توصیه مصرف بهینه از آب و... و تذکر جلوگیری حتی از قطره‌هایی 
که از شیرهای خراب هدر می‌رود، به اطلاع می‌رساند که آب شیرین‌کن خیابان 
عمار یاسر قم امام‌زاده سیدعلی نیاز به تعمیر دارد و قطره قطره آب هدر می‌رود!
حسینی گلپایگان

کیهان و خوانندگان
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